Problems Related to Sewage System and Drinking Water

107 Smt. NAINA SINGH CHAUTALA (Badhra):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that there are great problems of chocked sewage system, mismanagement of drainage of contaminated water and supply of contaminated drinking water in Dadri city; and
- b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to solve the abovesaid problems permanently togetherwith the details thereof?

SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) There are some problems of choked sewer due to the settlement of existing sewer line at Bye Pass Road Dadri Chungi, near STP at Chiriya Road, near CCI Pond and at Tikona Park near Jhajjar Road STP. However other areas are running smoothly. Potable drinking water is being supplied in the Town. As and when any complaint regarding contamination is received, the same is attended/rectified forthwith.
- b) The work of laying of HDPE Rising Main for carrying treated effluent from existing two Sewage Treatment Plants to drain No. 8, is in progress against an estimate amounting to Rs. 3770.00 lakh and is likely to be completed by 31.03.2023. The Detailed Project Report for replacement/rehabilitation of existing damaged sewer line is under preparation and will be got approved from the competent authority within two months. Works against this DPR are likely to be completed by 31.12.2025.

सीवरेज प्रणाली तथा पेयजल से संबंधित समस्याएं

107 श्रीमती नैना सिंह चौटाला (बाढड़ा):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) क्या यह तथ्य है कि दादरी शहर में ठप सीवरेज प्रणाली, दूषित पानी की निकासी के कुप्रबंधन और दूषित पेयजल की आपूर्ति की बड़ी समस्याएं हैं; तथा (ख) यदि हां, तो क्या उपरोक्त समस्याओं का स्थाई समाधान करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा इसका ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) दादरी शहर की सीवरज प्रणाली सुचारू रूप से चल रही है लेकिन कुछ मौजूदा सीवर लाइनें अवरूद्ध हो गई है जैसे कि बाईपास रोड़ दादरी चुंगी, चिड़िया रोड़ मल शोधन संयत्र के समीप, सीसीआई तालाब के समीप व तीकोणा पार्क झज्जर रोड़ मल शोधन सयंत्र के समीप। शहर में पीने योग्य पानी की आपूर्ति की जा रही है। जब भी कोई दूषित पानी की शिकायत प्राप्त होती है उसको तत्काल सुधारा/ठीक कर दिया जाता है।
- (ख) मौजूदा दो मल शोधन सयंत्रों से ड्रेन नंबर 8 तक उपचारित अपशिष्ट के निस्तारण के लिए एच.डी.पी.ई. राईजिंग मेन बिछाने का कार्य 3770.00 लाख रूपये के अनुमान के अंतर्गत प्रगति पर है व यह कार्य 31.03.2023 तक पूर्ण होने की सभांवना है। मौजूदा क्षतिग्रस्त सीवरेज को प्रतिस्थापन/पुर्नवास करने के लिए विस्तृत परियोजना रिपार्ट तैयार की जा रही है व इसकी स्वीकृति सक्षम प्राधिकारी द्वारा दो महीने के भीतर हो जाएगी। इस विस्तृत परियोजना रिपार्ट के अंतर्गत कार्य 31.12.2025 तक पूर्ण होने की सभांवना है।